Hinc duplex instaurantium cordialium consurgit materia, sulphureorum, & salinorum, volatilium & fixorum. Instaurant ~~in~~ ^{λαμπτιν} sanguinis & rarefactionem spiritusque sopitos excitant proximi magis *volatilia sulphurea*, & quidem vel *oleosa* & *balsamica*, ut odorifera, aromatica, v. g. ex herbis melissa, rosmarinus, ocimum, spica celtica & Indica, salvia & alia cephalica. Flor. cirr. aurant. lil. convall. spic. lauend. anthos, tunic. crocus, camphora, lign. aloes, caryoph. arom. cinam. cort, citr. ambra, moschus, oliban. styrax, succ. spec. cord. temper. diambr. diamoch. diamarg. cal. diaxyloal. ros. nou. de gemm. cal. pro epith. cord. confect. alk. de hyac. extr. croc. bals. vit. olea & balsama **ex dictis, in primis apoplect.** quæ potentissime reficiunt; item conferua herb. dictarum.

Vel spirituosa, ut vinum, in primis generosum, unde vide-
mus & statim refici inde labantes vires, & si excedatur usu, in-
ebriari hominem, ob partes spirituosas nimis aductas in gra-
du, unde & calor oritur & somnus; **▽** cinam. cum vino, bu-
gloss. cydon. **▽** ros. apopl. spir. lil. conuall. ros. meliss. ess. lign.
al. ambr. &c. Et in recessu talia, dulcia, mel, saccharum, siripi,
ut bugloss. iul. ros.

Notabilis hoc loco (1.) est modus agendi cordialium, curiosus, hæc ipsa, in primis metallica, aurum, margaritas, corallia, cinnabarina, irradiatione quadam & illuminatione fe-
renare spiritus, licet in se sint temperata & fixiora paulo; quod non solum ad *Helmontii* mentem commode statuerelicet, verum etiam eadem dudum-veterum fuit sententia. Nominatim *Ebnissna lib. de Med. cordis Tr. 1. c. 9. p. 1045.* modum agendi medicinarum lœtificantium, seu cor confortantium descriptu-
rus,

rus, lătificare scribit, vel quia nutriendo restaurant spiritus, vt vinum; aut præbent ei splendorem & lumen, sicut perlæ & sericum; aut congregando eos, aut prohibendo celerem dissolutionem eorum, vt succinum & chebuli, corallia &c. vel temperando complexionem in calidam & frigidam; vel confortando substantiam ipsorum, vt odorata, & dulcia aut arcendo quod noxiū est cordi virus, tetros vapores melancholicos, vt lap. lazuli, buglossa &c. Id sane si cum grano salis intelligatur, non est de nihilo, si concipiamus sulphur, esse lucis matricem, & quanto purius est sulphur, tanto generosiorem quoque fouere secum lucem, quam lux vitalis sibi attribuere & appropriare potest. Pertinent huc temperata, gr. Kermes, tintura coralliorum aurum potabile confectio alkermes & alia.

Notabile (z.) est fœtida quoq; sape esse cordialia, etiam præ suaueolentibus in feminis, quod putrilagini magis resistant, quod disiiciant & dissipent, quod neruina sunt egregia, sale volatili fœta, humoribus acetosis domandis apta; vt alia fœtida, castoreum, spiritus salis ammoniaci, potentissima rarefactoria,